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익산부천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 1,815,100,000

제1조 2023학년도 익산부천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 1,815,100,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비,  학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 

   전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에  반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,699,288 1,668,488 30,800

1.지방자치단체이전수입 1,787 1,787 0

1.비법정이전수입 1,787 1,787 0

1.기초지방자치단체전입금 1,787 1,787 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,787 1,787 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,697,501 1,666,701 30,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,697,501 1,666,701 30,800

1.교육비특별회계전입금 1,697,501 1,666,701 30,800

1.학교운영비전입금 507,633 507,633 0

2.목적사업비전입금 1,189,868 1,159,068 30,800
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,844,000원 * 1개교 =
2,844,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

26,012,000원 * 1개교 =
26,012,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)순회(겸임)교사운영비 : 

1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

311,000원 * 1개교 =
311,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,011,000원 * 1교 =
1,011,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,873,000

원 * 1개교 =
1,873,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비 : 

959,000원 * 1개교 =
959,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원비 : 

263,000원 * 1개교 =
263,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

대체급식 차액 지원비 : -16,587,000원 * 1개

교 =
-16,587,000

예술교과 현대화 사업비 : -15,000,000원 * 1

개교 =
-15,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회하계강화

훈련비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)예술교육 페스티벌지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)예술교육 페스티벌지원비 : 

1,815,000원 * 1개교 =
1,815,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_2추)지방공무원임용후보자 실무수습비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,035,000원 * 1개교 =
7,035,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 훈련비  : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리대회 참가비

 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)제53회전국소년체육대회 대비동계

강화훈련비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 108,262 239,070 -130,808

1.학부모부담수입 99,607 235,620 -136,013

1.수익자부담수입 99,607 235,620 -136,013

1.급식비 54,037 64,030 -9,993

1.급식비 47,470 47,470 0

2.우유급식비 6,567 16,560 -9,993 우유급식비 : -9,993,440원*1회= -9,993,000

2.현장체험학습비 36,120 162,140 -126,020

1.현장체험학습비 36,120 162,140 -126,020 수학여행비(2,3학년) : -114,900,500원*1회= -114,900,000

현장체험학습비(1,2,3학년) : -11,120,000원*1

회=
-11,120,000

3.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

2.행정활동수입 8,655 3,450 5,205

1.사용료및수수료 140 1,000 -860

1.사용료및수수료 140 1,000 -860

1.사용료 140 1,000 -860 강당및시설사용료 : -860,500원*1회= -860,000

2.기타행정활동수입 8,515 2,450 6,065

1.이자수입 5,258 1,000 4,258

1.이자수입 5,258 1,000 4,258 이자수입 : 4,257,860원*1회= 4,258,000

2.기타행정활동수입 3,257 1,450 1,807

1.기타행정활동수입 3,257 1,450 1,807 수도광열비 : 1,256,950원*1회= 1,257,000

폐식용유및폐기물매각대금 : 275,000원*2회= 550,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,550 7,550 0

1.전년도이월금 7,550 7,550 0

1.순세계잉여금 7,550 7,550 0

1.순세계잉여금 7,550 7,550 0

1.순세계잉여금 7,550 7,550 0

세입합계 1,815,100 1,915,108 -100,008
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,677 50,536 37,141

1.기타 교직원보수 79,827 43,936 35,891

1.교직원대체인건비 79,827 43,936 35,891

1.기간제교원인건비 79,827 43,936 35,891

1.기간제교원인건비 67,134 41,122 26,012
(성립전_2추)(목)기간제교원인건비 : 

4,335,330원*6개월=
26,012,000

2.맞춤형복지비 7,035 0 7,035
(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 997,500원*6명=
5,985,000

(성립전_2추)(목)기간제교원 건강검진비 

 : 350,000원*3명=
1,050,000

3.기간제교원법정부담금 5,658 2,814 2,844
(성립전_2추)(목)기간제교원법정부담금 : 

474,000원*6개월=
2,844,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,850 6,600 1,250

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,850 3,600 1,250

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.교직원친목행사 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)문자요금 및 앱발신요금

 : 68,000원*5회=
340,000

(성립전_2추)(목)교원안심서비스기본료 : 

660,000원*1회=
660,000

5.교직원퇴임식 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250 퇴임식 행사용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 737,036 759,877 -22,841

1.급식 관리 555,745 576,891 -21,146
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 555,745 576,891 -21,146

1.조리원인건비 5,301 3,199 2,102

1.공무직인건비 2,188 2,188 0

2.기간제근로자인건비 3,113 1,011 2,102
(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 78,000원*10일=
780,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 77,700원*13일=
1,011,000

(성립전_2추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 77,750원*4일=
311,000

2.급식재료구입비 476,842 479,597 -2,755

1.급식용식재료비 476,842 479,597 -2,755 식품비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물 : 

2,832,000원*1교=
2,832,000

(목)급식비 차액보전비 : -16,587,000원*1

교=
-16,587,000

3.우유급식비 6,567 16,560 -9,993

1.우유급식비 6,567 16,560 -9,993 우유대금 : -9,993,000원*1회= -9,993,000

4.급식운영비 58,174 69,174 -11,000

1.일반수용비 35,674 46,674 -11,000
급식소모품및기타경비 : -11,000,000원*1

회=
-11,000,000

2.상하수도료 9,500 9,500 0

3.연료비 13,000 13,000 0

5.급식기구확충비 8,236 8,236 0

1.비품구입비 8,236 8,236 0

6.폐암 검진비 625 125 500

1.교직원복지비 625 125 500
(성립전_2추)(목)폐암 추가검진비 : 

125,000원*4명=
500,000

2.보건관리 71,639 73,334 -1,695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,731 46,956 -2,225

1.학생건강검사 5,815 5,815 0

1.학생복지비 5,815 5,815 0

2.보건실운영 15,704 18,431 -2,727

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,010 4,210 -1,200 예방교육교육비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교육운영비 1,473 2,000 -527
보건프로그램운영및간식비 : -527,000원*1

회=
-527,000

정희경 2023년 12월 07일 12시 27분 35초 7 전라북도교육청 익산부천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 8,821 9,821 -1,000 구급약품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.방역활동자원봉사자운영비 21,412 20,910 502

1.일반수용비 21,412 20,910 502
(목)방역자원봉사자활동비 : 502,000원*1

회=
502,000

2.학교환경위생관리 26,908 26,378 530

1.먹는물관리 7,453 7,328 125

1.일반수용비 7,453 7,328 125
정수기 유지보수 및 렌탈비 : 125,000원*1

회=
125,000

2.공기질측정 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.방역관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0 방역물품구입 : -450,000원*1회= -450,000

방역소독 : 450,000원*1회= 450,000

4.공기청정기 운영관리 11,405 11,000 405

1.일반수용비 11,405 11,000 405 공기청정기 임차료 : 405,000원*1회= 405,000

3.학생복지 109,652 109,652 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 1,850 2,200 -350

1.공무직인건비 1,850 2,200 -350 (목)연장근로수당 : -350,000원*1명= -350,000

2.교육복지사업 운영비 40,350 40,000 350

1.일반수용비 814 814 0

2.운영수당 14,572 17,712 -3,140
(목)마음숲개인및가족상담비 : -68,000원

*20회=
-1,360,000

(목)친구숲 집단상담비 : -1,778,000원*1

회=
-1,778,000

(목)행복숲 교사연수 강사비 : -2,000원*1

회=
-2,000

3.여비 1,157 800 357
(목)교육복지사 출장여비 : 357,000원*1명

=
357,000

4.교육운영비 20,894 17,754 3,140
(목)마음숲 가족 운영비 : 148,800원*20명

=
2,976,000

(목)친구숲 운영비 : 164,000원*1회= 164,000
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5.학생복지비 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 993 1,000 -7 (목)복지실 비품구입비 : -7,000원*1종= -7,000

2.학생복지운영 67,452 67,452 0

1.졸업앨범제작 9,900 9,900 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

2.학생교과서구입 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생교복구입 56,700 56,700 0

1.학생복지비 56,700 56,700 0

3.기본적 교육활동 395,634 512,969 -117,335

1.교과 활동 147,838 139,446 8,392

1.교과활동지원 71,820 69,960 1,860

2.보결수업관리 3,200 3,000 200

1.기타수당 3,200 3,000 200 보결수당 : 20,000원*10회= 200,000

3.기초학력지도 3,260 3,260 0

1.기타수당 2,170 2,700 -530 강사료(기초) : -530,000원*1회= -530,000

2.교육운영비 360 360 0

3.학습준비물 730 200 530 학습준비물 : 530,000원*1회= 530,000

4.순회교사운영 3,700 2,040 1,660

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)(목)순회수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.여비 3,100 1,740 1,360
(성립전_2추)(목)순회여비 : 1,360,000원

*1교=
1,360,000

5.두드림학교운영 16,000 16,000 0

1.기타수당 8,370 8,370 0

2.운영수당 2,180 2,530 -350
(목)독서캠프강사비(외부) : -350,000원*1

회=
-350,000
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3.교육운영비 4,650 4,300 350 (목)독서캠프도서구입 : -38,000원*1회= -38,000

(목)심리검사및정서지원비 : 350,000원*1

회=
350,000

(목)사제동행프로그램물품및교재구입 : 

38,000원*1회=
38,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

6.교과보충프로그램운영 45,660 45,660 0

1.기타수당 39,042 39,042 0

2.교육운영비 6,618 6,618 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 17,550 17,550 0

1.교과운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학습준비물 3,800 3,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.생태전환교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,646 3,000 646 (목)생태전문가 강사비 : 646,000원*1회= 646,000

2.교육운영비 1,354 2,000 -646
(목)생태전환교육활동운영비 : -646,000원

*1회=
-646,000

6.체육 교과활동 4,824 3,200 1,624

1.교과운영 3,200 3,200 0

정희경 2023년 12월 07일 12시 27분 35초 10 전라북도교육청 익산부천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)(목)전기요금 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

7.예술 교과활동 30,515 28,700 1,815

1.교과운영 4,700 5,900 -1,200

1.교육운영비 1,450 2,300 -850
미술교과 화구 및 교구구입 : -350,000원

*1회=
-350,000

음악교과 음악교재교구구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

피아노 조율비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 3,250 3,600 -350 악기 구입비 : -350,000원*1종= -350,000

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.예술교육지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,600 4,900 700 (목)강사비 : 35,000원*20차시= 700,000

2.교육운영비 4,100 4,800 -700 (목)예술체험운영비 : -350,000원*2회= -700,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.예술교육추가 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0 (목)창의미술 체험비 : -39,000원*1회= -39,000

(목)창의미술 체험물품구입 : 39,000원*1

회=
39,000

5.예술교육 페스티벌 지원 1,815 0 1,815

1.교육운영비 1,815 0 1,815
(성립전_2추)(목)체험학습 차량 : 385,000

원*1회=
385,000

(성립전_2추)(목)재료구입 : 220,000원*2

회=
440,000

(성립전_2추)(목)체험학습 식비및간식비 :

 11,000원*45명*2회=
990,000

6.예술교육 페스티벌 관람학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)체험학습 차량 : 385,000

원*2회=
770,000

(성립전_2추)(목)체험학습 식비및간식비 :

 215,000원*2회=
430,000

(목)체험학습 식비및간식비 : -430,000원

*1회=
-430,000
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(목)체험재료구입 : 430,000원*1회= 430,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 297 0 297
교내영어캠프 내부강사비 : 33,000원*3일

*3시간=
297,000

2.교육운영비 703 1,000 -297 교내영어캠프 : -148,000원*1회= -148,000

영어수업자료 : -149,000원*1회= -149,000

9.선택 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.특수교육교과활동 19,429 16,336 3,093

1.교과운영 8,447 8,184 263

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 8,042 7,479 563 수업재료구입 : 300,000원*1종= 300,000

(성립전_2추)(목)통학비지원비 : 52,600원

*5명=
263,000

3.비품구입비 305 705 -400 학급물품구입 : -400,000원*1종= -400,000

2.특수교육지도사인건비 852 852 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.기간제근로자인건비 372 372 0

3.방과후학교운영 6,400 6,300 100

1.교육운영비 6,400 6,300 100
(성립전_2추)(목)방과후학교지원비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

4.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.특수교육보드미(자원봉사자)활동비 2,730 0 2,730

1.일반수용비 2,730 0 2,730
(성립전_2추)(목)특수교육보드미(자원봉사

자)활동비 : 35,000원*1명*78일=
2,730,000

2.창의적 체험활동 224,375 350,102 -125,727

1.자율활동 22,900 22,900 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0
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1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.현장체험학습활동 137,733 264,140 -126,407

1.수학여행 115,700 230,600 -114,900

1.일반수용비 570 600 -30 사전답사 용역료 : -30,000원*1회= -30,000

2.여비 2,430 2,400 30 인솔교사여비 : 30,000원*1회= 30,000

3.교육운영비 112,700 227,600 -114,900
(수익자)입장료및기타제경비(3학년) : 

-50,000,000원*1회=
-50,000,000

(수익자)차량임차료(3학년) : -18,900,000

원*1회=
-18,900,000

(수익자)입장료및기타제경비 : 

-31,300,000원*1회=
-31,300,000

(수익자)차량임차료 : -14,700,000원*1회= -14,700,000

2.수련활동 2,113 2,500 -387

1.교육운영비 2,113 2,500 -387 리더쉽캠프운영비 : -387,000원*1회= -387,000

3.현장학습 19,920 31,040 -11,120

1.교육운영비 19,920 31,040 -11,120
(수익자)1학년 현장체험학습 입장료및기타

경비 : -796,000원*1회=
-796,000

(수익자)1학년 현장체험학습 차량임차료 :

 1,995,000원*1회=
1,995,000

(수익자)2학년 현장체험학습 입장료및기타

경비 : -1,664,000원*1회=
-1,664,000

(수익자)2학년 현장체험학습 차량임차료 :

 -1,050,000원*1회=
-1,050,000

(수익자)3학년 현장체험학습 차량임차료 :

 -3,605,000원*1회=
-3,605,000

(수익자)3학년 현장체험학습 입장료및기타

경비 : -6,000,000원*1회=
-6,000,000
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3.동아리활동 27,982 26,302 1,680

1.동아리활동 7,052 7,052 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

2.학교스포츠클럽활동 15,930 14,250 1,680

1.기타수당 3,160 2,180 980
(성립전_2추)(목)토요스포츠데이 강사비 :

 35,000원*2시간*14차시=
980,000

2.운영수당 3,570 3,570 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 6,600 5,900 700 스포츠클럽대회 : 700,000원*1회= 700,000

5.비품구입비 2,200 2,200 0

3.365+체육온활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0 (목)프로그램운영 : -145,000원*1회= -145,000

(목)물품구입 : 145,000원*1회= 145,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.진로활동 35,760 36,760 -1,000

1.진로체험활동 2,950 3,450 -500

1.교육운영비 2,070 2,570 -500
진로직업체험(진로캠프) 활동 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.비품구입비 880 880 0

2.진로지도활동 1,750 2,250 -500

1.운영수당 1,300 1,800 -500 학생 진로교육 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 450 450 0

3.진로체험프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

4.평화통일교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,490 1,190 300 (목)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 7,510 7,810 -300
(목)평화통일체험 차량비 : -2,560,000원

*1회=
-2,560,000

(목)재료구입및특색활동비 : 2,260,000원

*1회=
2,260,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.진로체험학습 17,060 17,060 0

1.운영수당 1,078 0 1,078 강사비 : 1,078,000원*1회= 1,078,000

2.교육운영비 15,132 16,210 -1,078 동아리활동비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

3.목적사업업무추진비 850 850 0

3.자유학기(년) 활동 23,421 23,421 0

1.자유학기(년)제활동 23,421 23,421 0

1.자유학기제운영 23,421 23,421 0

1.일반수용비 0 500 -500 교사연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 8,160 8,160 0

3.교육운영비 14,361 13,861 500 프로그램 준비 및 운영 : 500,000원*1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

4.선택적 교육활동 94,293 85,344 8,949

1.방과후학교 운영 4,830 4,830 0

1.방과후학교운영 4,830 4,830 0

1.특기적성교육 2,640 2,640 0

1.기타수당 1,200 1,400 -200
(목)특기적성교육강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.운영수당 900 700 200 (목)특기적성교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 540 540 0

2.방과후 자유수강권 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.독서활동 10,850 10,850 0

1.독서활동운영 10,850 10,850 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 700 650 도서관운영용품 : 100,000원*1종= 100,000

정희경 2023년 12월 07일 12시 27분 35초 15 전라북도교육청 익산부천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서프로그램운영비 : 550,000원*1회= 550,000

2.비품구입비 0 650 -650 도서실비품구입 : -650,000원*1종= -650,000

3.교기육성 76,313 67,364 8,949

1.[국고]교기운영 76,313 67,364 8,949

1.태권도부운영 59,486 53,037 6,449

1.기간제근로자인건비 35,344 35,344 0

2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)(목)운동부 지도자 여비 : 

325,000원*4회=
1,300,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 16,449 11,300 5,149 대회 출전비 : 949,000원*1회= 949,000

(성립전_2추)(목)육성종목 대회출전비 : 

400,000원*8명=
3,200,000

(성립전_2추)(목)제53회 동계강화훈련비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,193 3,193 0

2.[국고]펜싱부운영(국고) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교여건개선비 11,440 11,440 0

1.비품구입비 11,440 11,440 0

4.펜싱부 운영 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500
(성립전_2추)(목)하계강화훈련비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

5.학교체육인재양성훈련보조금(익산시)1,787 1,787 0

1.교육운영비 1,787 1,787 0

4.기타 선택적 교육활동 2,300 2,300 0

1.기타선택적교육운영 2,300 2,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 225,487 238,718 -13,231
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1.교무업무 운영 22,081 22,028 53

1.교무학사운영 22,081 22,028 53

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 3,295 3,218 77

1.교육운영비 3,295 3,218 77
시간표작성 프로그램사용료 : 77,000원*1

회=
77,000

3.교육활동홍보 7,076 7,000 76

1.교육운영비 6,976 6,900 76 학사력 : 76,000원*1회= 76,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육과정평가 60 160 -100

1.교육운영비 60 160 -100 OMR카드 리더기 수리비 : -100,000원*1종= -100,000

6.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

7.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0 연수운영비 : -115,000원*1회= -115,000

교과통합프로제트운영비 : 115,000원*1종= 115,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.교무학사운영비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.생활지도운영 36,295 34,805 1,490

1.학생생활상담지도 15,410 13,920 1,490

1.학생생활지도 운영 7,920 7,920 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.Wee클래스 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.세계스카우트 잼버리 참가비 1,490 0 1,490

1.학생복지비 1,490 0 1,490
(성립전_2추)(목)세계스카우트 잼버리참가

비 : 1,490,000원*1명=
1,490,000

2.학교폭력예방 16,480 16,480 0

1.학교폭력관련연수지원 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.학교폭력예방활동지원 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 11,500 11,500 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.따뜻한학급만들기 프로그램운영비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.학생안전교육 4,405 4,405 0

1.안전교육 4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0

3.연구학교 운영 13,500 13,500 0

1.연구학교운영 13,500 13,500 0

1.솜리골마을학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 3,590 3,590 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.미래학교워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 140 10 (목세미나실 대여 : 10,000원*1종= 10,000

2.교육운영비 1,350 1,360 -10
(목)워크숍활동 물품구입 : -10,000원*1종

=
-10,000
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.미래수업학년운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 (목)도서구입 : -343,000원*1종= -343,000

(목)재료구입 : 343,000원*1종= 343,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,430 2,500 -70
(목)체험비및캠페인활동 등 : -70,000원*1

회=
-70,000

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 370 300 70 (목)협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

4.학습지원실 운영 28,726 28,500 226

1.방송실운영 8,170 5,520 2,650

1.방송장비구입 6,150 2,000 4,150

1.비품구입비 6,150 2,000 4,150 방송부 방송장비 구입 : 4,150,000원*1회= 4,150,000

2.방송실운영 2,020 3,520 -1,500

1.교육운영비 2,020 3,520 -1,500 방송장비 수리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.정보화실운영 20,556 22,980 -2,424

1.학교정보화지원 11,376 13,800 -2,424

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 11,176 13,600 -2,424 학내전산망유지 : -2,424,000원*1회= -2,424,000

2.정보화업무 운영 9,180 9,180 0

1.비품구입비 9,180 9,180 0

5.교육여건 개선 124,885 139,885 -15,000

1.교육환경개선 124,885 139,885 -15,000

1.책걸상및사물함교체 80,865 80,865 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0
책걸상 및 사물함폐기물처리비 : 126,000

원*1회=
126,000

미술실 사물함폐기물처리비 : -126,000원

*1회=
-126,000

2.비품구입비 78,705 78,705 0

2.무선망 추가 구축비 9,520 9,520 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.전기시설물 자동소화장치 설치비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 930 930 0

2.비품구입비 9,070 9,070 0

4.예술교과 현대화 사업 0 15,000 -15,000

1.일반수용비 0 9,000 -9,000 (목)환경개선공사비 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000
(목)책상 등 비품구입 : -1,200,000원*5종

=
-6,000,000

5.스마트칠판 칠판장 구입 24,500 24,500 0

1.비품구입비 24,500 24,500 0

6.학교 일반운영 274,973 267,664 7,309

1.학교기관 운영 109,388 104,932 4,456

1.부서기본운영 69,652 65,396 4,256

1.교장실운영 7,760 7,760 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 58,892 54,636 4,256

1.일반수용비 25,692 25,436 256
교무실 및 행정실 복사기 렌탈 : 

-1,716,000원*1회=
-1,716,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

업무용 도서 구입 : -200,000원*1회= -200,000

인쇄용지 구입 : 33,000원*80박스= 2,640,000

프린터토너 등 : 100,000원*1종= 100,000

보호구지급물품구입 : 432,000원*1회= 432,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 31,650 27,650 4,000 관내출장여비 : 125,000원*4개월= 500,000

관외출장여비 : 875,000원*4개월= 3,500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 39,736 39,536 200

1.행정(사무)실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.사회복무요원인건비 6,486 6,486 0

1.기간제근로자인건비 6,486 6,486 0

3.경비원인건비 32,288 32,288 0

1.공무직인건비 30,068 30,068 0 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연봉 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

4.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)업무협의회 : 100,000원

*2회=
200,000

5.기간제법정부담금및인건비 462 462 0

1.기간제근로자인건비 462 462 0

2.시설 장비 유지 141,585 138,732 2,853

1.학교시설장비유지 141,585 138,732 2,853

1.공공요금및제세공과금 91,059 88,809 2,250

1.일반수용비 877 627 250 각종 수수료 : 25,000원*10회= 250,000

2.전기요금 69,930 67,930 2,000 전기요금 : 500,000원*4개월= 2,000,000

3.상하수도료 3,800 3,800 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 10,452 10,452 0

2.시설일반관리 50,526 49,923 603

1.일반수용비 45,536 47,933 -2,397 소규모수선비 : 513,000원*1회= 513,000

소모품 구입 : 269,000원*10종= 2,690,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 청소비 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

2.비품구입비 4,990 1,990 3,000 비품구입 : 187,500원*16개= 3,000,000

3.학교운영 협력 24,000 24,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 22,800 22,800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학부모학교참여 활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.주민참여예산 제안 공모사업 20,000 20,000 0

1.기타수당 805 0 805 (목)내부강사비 : 35,000원*23차시= 805,000

2.일반수용비 6,410 6,410 0

3.운영수당 4,185 4,620 -435 (목)강사비 : -29,000원*15회= -435,000

4.전기요금 1,000 1,000 0

5.여비 1,520 1,050 470 (목)워크숍 식사비 : 20,000원*21명= 420,000

(목)워크숍 입장료 : 5,000원*10명= 50,000

6.교육운영비 4,550 4,920 -370 (목)진로체험비 : -370,000원*1회= -370,000

(목)식사및간식구입 : -5,000원*25명*2회= -250,000

(목)차량 임차등 : 250,000원*1대= 250,000

7.목적사업업무추진비 1,530 2,000 -470 (목)협의회비 : -47,000원*10회= -470,000

세출합계 1,815,100 1,915,108 -100,008
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